
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 07/06/2019 e vi rimarra' fino al 23/06/2019.

Li 07/06/2019

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Claudio Greco

PUBBLICAZIONE

Il 24 maggio 2019 alle ore 16.29 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunito il
Consiglio Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Alla prima convocazione dell'odierna seduta Ordinaria tenutasi in forma Pubblica, partecipata ai
Sigg. Consiglieri a norma di legge, all'appello nominale risultano:

Deliberazione del Consiglio Comunale
n.34/2019 del 24.05.2019

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE  ESERCIZIO 2018

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Colonna Giuseppe P

Lepore Mario N. P

Palazzo Michele P

Battista Francesco P

Battista Vitantonio P

Clemente Giacomo P

Colonna Maria Antonietta P

Daniele Michele P

Delcane Mariagrazia P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Delre Sebastiano A

Di Rutigliano Giangrazio P

Diperna Stefano P

Gallo Giovanni A

Losito Leonardo P

Palazzo Francesco P

Sciannameo Elisabetta P

Ungaro Marco P

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Presiede Mario N. Lepore, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che accertato il numero
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Vice Segretario Filippo Lorusso.



Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Rosa De Parigi

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 08/05/2019

Rosa De Parigi

Responsabile di Settore

Parere:

08/05/2019



Dato atto che:
- A seguito dell’appello risultano presenti n. 15 consiglieri compreso il Sindaco. Assenti n. 2

consiglieri comunali, sigg. Gallo e Delre;
- Alle  ore 16,35 entra il  consigliere Gallo.  Risultano presenti n.  14 consiglieri  compreso il

Sindaco. Assenti n. 1 consigliere comunale, sig. Delre;
- Alle  ore  17,20  entra  il  consigliere  Delre.  Risultano  presenti  n.  17  consiglieri  comunali

compreso il Sindaco
- Alle  ore  17,35  si  allontana  il  consigliere  Battista  V.  Risultano  presenti  n.  16  consiglieri

comunali compreso il Sindaco;
- Il verbale contenente il testo degli interventi è allegato al presente atto

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 37 del 27.03.2018, adottata con i poteri

del Consiglio Comunale, veniva approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018;

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 67 del 24.05.2018, adottata con i poteri

del  Consiglio  Comunale,  venivano  ratificate  le  variazioni  di  bilancio  adottate  con
deliberazione n. 61 del 22.05.2018;

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 05.06.2018, adottata con i poteri

del Consiglio Comunale, veniva applicato al bilancio di previsione 2018, ai sensi dell’art. 187
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione accantonato e disponibile,
risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2017;

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 80 del 13.06.2018, adottata con i poteri

del  Consiglio  Comunale,  veniva  approvata  la  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  ed
assestamento ai sensi dell’art.193 e 175 Tuel;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  02.10.2018,  venivano  ratificate  le

variazioni adottate dalla Giunta Comunale con delibera n. 9 del 07.08.2018 ai sensi dell’art.
175 Tuel;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  21  del  20.11.2018,  venivano  adottate  la

variazione al bilancio di previsione 2018-2020 ai sensi dell’art. 175 comma 2 del Tuel;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  11.12.2018,  venivano  adottate  le

variazioni al bilancio di previsione 2018-2020 ai sensi dell’art. 175 comma 4 e 42 del Tuel;

ATTESO
che ai  sensi  dell'art.  227 del  D.lgs.  18.8.2000, n.  267,  la dimostrazione dei  risultati di  gestione
avviene mediante l'elaborazione del rendiconto, il quale:

a) comprende il conto del bilancio, il conto del patrimonio e il conto economico 
b) è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo;
c) il combinato disposto dell'art. 227, commi 2 e 5 dello stesso decreto, con il successivo art.

231, prescrive che al conto consuntivo sia allegata una relazione illustrativa della Giunta,
che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti
in  rapporto  ai  programmi  ed  ai  costi  sostenuti;  la  stessa  evidenzia  anche  i  criteri  di
valutazione  del  patrimonio  e  delle  componenti  economiche,  ed  inoltre  analizza  gli



scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno
determinati;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.  3  lettera  e  DL  174/2012  la  mancata  approvazione  del
rendiconto entro il termine del 30 aprile viene equiparata alla mancata approvazione del bilancio.

DATO atto  che  il  Comune  non  risulta  essere  strutturalmente  deficitario,  come  risulta
dall’applicazione dei parametri di cui al Decreto del Ministero dell’Interno n.227 del 06.05.1999
così come modificati dal DL 174/2012 e dal Decreto Ministero Interno del 18.2.2013;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 23 gennaio 2012 attuativo delle disposizioni di cui
all’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
settembre 2011, n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli  organi
degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto allegato al Rendiconto, da
trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e da pubblicare, entro dieci
giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito internet dell’ente locale;

PRESO  ATTO  che  l’Ente  ha  rispettato  nell’esercizio  2018  le  norme  sul  Pareggio   come  da
certificazione agli atti a firma del Sindaco, del Responsabile del Servizio Finanziario  e dell’Organo
di Revisione Contabile inviata in data 22/03/2019 ; 

VISTO l’art. 6, comma 4 del decreto legge 06/07/2010, n. 95, convertito, con modificazioni, della
legge  07/08/2012,  n.  135  il  quale  statuisce  che,  a  decorrere  dall’esercizio  finanziario  2012,  i
Comuni e le Province allegano al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la
verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e società partecipate. La predetta nota, asseverata
dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la
motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio e, comunque, non oltre il
termine dell’esercizio  finanziario  in  corso,  i  provvedimenti necessari  ai  fini  della  riconciliazione
delle partite debitorie e creditorie;

CONSIDERATO che con decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi,  sono stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 c.3 –della Costituzione;

RICHIAMATO  il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO che il Tesoriere Comunale, Banca Popolare di Bari in data 19 Gennaio 2019 prot. 44/2019
acquisito all’Ente con prot.n.2618 del 30.01.2019, ha provveduto a rendere al comune il  conto
della propria gestione di cassa per l’anno 2018 trasmettendo il Conto Consuntivo, depositato agli
atti presso il settore Ragioneria, dal quale si evince un fondo cassa pari ad € 12.166.663,18;



VISTA  la  determinazione  del  settore  Servizi  Finanziari  n.  111/31.01.2019  di  presa  d’atto  e
parificazione  del  conto  di  gestione  dell’Economo  Comunale  per  l’anno  2018  e  n.  152  del
08/02/2019 di presa d’atto e parificazione del Conto del Tesoriere Comunale per l’anno 2018;

VISTO  lo  schema  del  Rendiconto  della  gestione  relativo  all’esercizio  finanziario  2018  (all.1)
composto dal Conto di Bilancio, dal Conto Economico e dal Conto del patrimonio, predisposto dal
responsabile del servizio finanziario;

VISTA la Delibera di Giunta di approvazione dell’inventario del 19.04.2019;

VISTA la relazione illustrativa dei risultati di gestione di cui all’art. 231 del D.Lgs n. 267/2000, in cui
sono espresse le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in
rapporto ai programmi e ai costi sostenuti, allegato al presente atto;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  51  del  09.04.2019  avente  ad  oggetto:
“Riaccertamento  ordinario  residui  2018”  adottata  ai  sensi  dell’art.  228  comma  3  del  D.  Lgs.  n.
267/2000 e del D.Lgs.118/2011, con la quale ha determinato l’ammontare complessivo dei residui
al 31/12/2018, sulla base delle attestazioni trasmesse dai responsabili di servizio ed assunte con
determinazioni dirigenziali in ordine all’accertamento della consistenza dei residui a tale data e al
permanere delle ragioni giuridiche per il loro mantenimento;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.57 del 19.04.2019 di approvazione dello schema del
rendiconto di Gestione esercizio 2018 con i relativi allegati;

RITENUTO dover approvare nei termini innanzi esposti il rendiconto della gestione 2018, composto
dal  Conto del  Bilancio,  dal  Conto  Economico e dal  Conto del  Patrimonio,  con i  relativi  allegati
elenchi  dei  residui  attivi  e  passivi  distinti  per  anno  di  provenienza,  la  relazione  illustrativa  al
rendiconto 2018, dando atto che allo schema di rendiconto di gestione sono allegati, altresì, la
deliberazione del Commissario Straordinario n. 80 del 13.06.2018 della salvaguardia degli equilibri
di bilancio, adottata con i poteri del Consiglio Comunale, il prospetto dei parametri di deficitarietà
e il prospetto delle spese di rappresentanza 2018 compilato secondo lo schema tipo predisposto
con decreto del Ministero dell’Interno, il Piano degli Indicatori di Bilancio;

VISTI

 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in particolare l’art. 239 c. 1 lett. d), il quale prevede che la Giunta
Comunale approvi la proposta di deliberazione del rendiconto della gestione;

il D.L. 2 marzo 2012 n. 16 convertito in L.44/2012;

il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95 convertito in L.135/2012;

 il D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito in L. 213/2012;

 La legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), che all’articolo 1, comma 707, commi
da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 734, ha previsto nuove regole di finanza pubblica per
gli enti territoriali che sostituiscono la disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali e i
previgenti vincoli delle regioni a statuto ordinario,



la legge  232/2016 art.1 concernente il pareggio di bilancio anno 2017;

la circolare n.25 del 3/10/2018 della Ragioneria Generale dello Stato;

il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in L.89/2014;

  il D.L. 24 giugno 2014, n. 90 in L.114/2014;

  il D.L. 12 settembre 2014, n. 133 in L.164/2014;

 il dlgs. 118/2011;

il Dlgs.126/2014;

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio
Economico Finanziario contabile, ai sensi dell’art.49 del DLgs n.267/2000, 

Con la seguente votazione:

Favorevole: n. 11 (Sindaco Colonna, consiglieri comunali sigg. Lepore M.N., Battista F., Clemente,
Delcane, Losito, Ungaro, Colonna M.A., Sciannameo, Gallo, Palazzo F.) 

Contrari: n. 5 (consiglieri comunali, sigg. Daniele, Palazzo M., Diperna, Di Rutigliano, Delre)

Astenuti: 0

D E L I B E R A

1) DI prendere atto dell’elenco dei residui eliminati, presentato e predisposto dal responsabile
del servizio finanziario sulla base delle attestazioni  trasmesse dai responsabili di servizio
mediante  determinazioni  dirigenziali,  in  ordine  all’accertamento  della  consistenza  dei
residui  a  tale  data  e  al  permanere  delle  ragioni  giuridiche  per  il  loro  mantenimento
adottate, approvate mediante deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 09.04.2019;

2) DI approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018, che comprende il
conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio, (All.1);

3) DI dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2018 si chiude con le seguenti
risultanze finali:



                      GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1° Gennaio 10.631.661,20

Riscossioni 3.231.756,81 19.572.568,65 22.804.325,46

Pagamenti 5.272.889,20 15.996.434,28 21.269.323,48

Saldo di cassa al 31 dicembre 12.166.663,18

Pagamenti  per  azioni  esecutive  non
regolarizzate al 31 dicembre

 

Fondo di cassa al 31 dicembre 12.166.663,18

Residui attivi 21.283.212,36 8.748.615,22 30.031.827,58

Residui passivi 16.974.524,47 9.793.103,28 26.767.627,75

Fondo Pluriennale Vincolato spese correnti 2.984.098,78

Fondo Pluriennale Vincolato spese c/capitale 311.055,16

                                  Avanzo (+) o Disavanzo (-) 12.135.709,07

                                                                           

4) DI approvare l’allegata relazione illustrativa dei risultati di gestione, redatta con le modalità
di cui all’art.231 del D.Lgs n.267/2000 (All.2).

5) DARE ATTO che allo schema di rendiconto 2018 risultano allegati, altresì (Allegato 3):

a) L’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;

b) La deliberazione del  Commissario Straordinario n.  80 del  13.06.2018,  adottata  con i
poteri  del  Consiglio  Comunale,  veniva  approvata  la  salvaguardia  degli  equilibri  di
bilancio ed assestamento ai sensi dell’art.193 e 175 Tuel;

c) La  delibera  della  Giunta  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  51  del  09.04.2019
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario residui 2018  adottata ai sensi dell’art. 228
comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs.118/2011;

d) Il prospetto dei parametri di deficitarietà strutturale;

e) Il prospetto delle spese di rappresentanza 2018;

f) La Delibera  di approvazione inventario;

g) il Piano degli Indicatori e risultati di Bilancio;

h) il monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica ai sensi del comma 489
dell’art. 1 della  legge n.232/2016;

i) le  attestazioni  di  cui  all’art.41  del  DL.n.66,  indicatore  annuale  di  tempestività  dei
pagamenti, e l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo
la scadenza dei termini previsti dal Dlgs.231/2002;

7) DI trasmette il presente atto, unitamente agli allegati, al tesoriere comunale



Inoltre, il Consiglio, stante l’urgenza derivante dalla scadenza del termine di approvazione
del rendiconto,

Con la seguente votazione:

Favorevole: n. 11 (Sindaco Colonna, consiglieri comunali sigg. Lepore M.N., Battista F., Clemente,
Delcane, Losito, Ungaro, Colonna M.A., Sciannameo, Gallo, Palazzo F.) 

Contrari: n. 4 (consiglieri comunali, sigg. Palazzo M., Diperna, Di Rutigliano, Delre)

Astenuti: n. 1 cons. Daniele

DELIBERA

DI rendere immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell’art. 134 comma 4
del TUEL  18 agosto 2000 n. 267.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICE SEGRETARIO

F.to Mario Lepore F.to Filippo Lorusso

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 24/05/2019
IL VICE SEGRETARIO

F.to Filippo Lorusso

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 24/05/2019 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


